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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

Điều kiện mới về kinh doanh bấT Động sản 

Nghị định số 02/2022/NĐ-CP ngày 6/1/2022
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Kinh doanh bất động sản có hiệu
lực từ ngày 1/3/2022.

Nghị định này quy định chi tiết một số điều,
khoản của Luật Kinh doanh bất động sản, bao
gồm các nội dung về điều kiện của tổ chức, cá
nhân kinh doanh bất động sản; về các loại hợp
đồng mẫu kinh doanh bất động sản; về chuyển
nhượng hợp đồng thuê mua nhà, công trình xây
dựng có sẵn; chuyển nhượng hợp đồng mua
bán, thuê mua nhà ở hình thành trong tương lai
và thủ tục chuyển nhượng toàn bộ hoặc một
phần dự án bất động sản./.

Theo Thông tư 03/2022/TT-BCT của Bộ Công
Thương, các mã hàng khẩu trang y tế tạm ngừng kinh
doanh tạm nhập, tái xuất gồm: Mã hàng 6307.90.40; mã
hàng 6307.90.90.

Các mã hàng găng tay y tế tạm ngừng kinh doanh
tạm nhập, tái xuất gồm: Mã hàng 3926.20.90;  mã hàng
4015.11.00; mã hàng 4015.19.00. Bộ trang phục phòng
chống dịch (gồm quần áo, kính, khẩu trang y tế, mũ bảo
hộ, găng tay, giày) mã hàng 6210.10.90 cũng tạm ngừng
kinh doanh tạm nhập, tái xuất. Thông tư này có hiệu lực
thi hành từ ngày 15/3/2022 đến ngày 31/12/2022. Đối
với những lô hàng khẩu trang y tế, găng tay y tế, bộ
trang phục phòng chống dịch đã làm thủ tục hải quan
tạm nhập từ ngày 01/01/2022 đến trước ngày 15/3/2022
được tiếp tục thực hiện tái xuất theo quy định tại Nghị
định 69/2018/NĐ-CP của Chính phủ./.

Tạm ngừng kinh doanh Tạm nhập, Tái xuấT khẩu Trang, găng Tay y Tế
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Theo Thông tư 03/2022/TT-BCT của Bộ Công
Thương, các mã hàng khẩu trang y tế tạm ngừng kinh
doanh tạm nhập, tái xuất gồm: Mã hàng 6307.90.40;
mã hàng 6307.90.90.

Các mã hàng găng tay y tế tạm ngừng kinh doanh
tạm nhập, tái xuất gồm: Mã hàng 3926.20.90;  mã
hàng 4015.11.00; mã hàng 4015.19.00. Bộ trang
phục phòng chống dịch (gồm quần áo, kính, khẩu
trang y tế, mũ bảo hộ, găng tay, giày) mã hàng
6210.10.90 cũng tạm ngừng kinh doanh tạm nhập,
tái xuất. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày
15/3/2022 đến ngày 31/12/2022. Đối với những lô
hàng khẩu trang y tế, găng tay y tế, bộ trang phục
phòng chống dịch đã làm thủ tục hải quan tạm nhập
từ ngày 01/01/2022 đến trước ngày 15/3/2022 được
tiếp tục thực hiện tái xuất theo quy định tại Nghị định
69/2018/NĐ-CP của Chính phủ./.

quy Định mới về xúC Tiến Thương mại Trên môi Trường mạng

Bộ Tài chính vừa ban hành Thông tư số 14/2022/TT-
BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
50/2017/TT-BTC hướng dẫn thi hành Nghị định số
73/2016/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành Luật Kinh
doanh bảo hiểm và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Kinh doanh bảo hiểm và Thông tư số
04/2021/TT-BTC quy định chi tiết một số điều của Nghị
định số 03/2021/NĐ-CP về bảo hiểm bắt buộc trách

nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới.
Theo đó, Thông tư số 14/2022/TT-BTC

đã sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông
tư số 50/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Nghị định số
73/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành Luật Kinh doanh bảo hiểm
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Kinh doanh bảo hiểm. Thông tư nêu
rõ, bên mua bảo hiểm phát sinh nghĩa vụ
thanh toán phí bảo hiểm trong khoảng thời
gian từ ngày 1/1/2021 cho đến khi Thủ
tướng Chính phủ công bố hết dịch Covid-
19. Trong mọi trường hợp, thời hạn thanh
toán phí bảo hiểm không vượt quá thời hạn
bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm. Cùng
với đó, Thông tư cũng sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 04/2021/TT-
BTC của Bộ Tài chính quy định chi tiết
một số điều của Nghị định số
03/2021/NĐ-CP của Chính phủ về bảo
hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ
xe cơ giới./.

sửa mộT số quy Định về bảo hiểm liên quan Đến dịCh Covid-19
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Ngày 10/3/2022, Chính phủ ban hành Nghị định
số 20/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 119/2015/NĐ-CP ngày 13/11/2015 của
Chính phủ quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt
động đầu tư xây dựng. Nghị định quy định rõ số tiền
bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự (TNDS) đối
với bên thứ ba.

Nghị định số 20/2022/NĐ-CP bổ sung quy định
về mua bảo hiểm bắt buộc TNDS đối với bên thứ
ba. Cụ thể, về đối tượng phải mua bảo hiểm bắt buộc
trong hoạt động đầu tư xây dựng, Nghị định sửa đổi,
bổ sung khoản 3 Điều 4 như sau: Nhà thầu thi công
xây dựng phải mua bảo hiểm bắt buộc cho người lao
động thi công trên công trường và bảo hiểm bắt buộc
TNDS đối với bên thứ ba. Chi phí mua bảo hiểm bắt
buộc TNDS đối với bên thứ ba tương tự như chi phí
bảo hiểm bắt buộc đối với người lao động thi công
trên công trường và phù hợp với đối tượng phải mua
bảo hiểm là nhà thầu thi công xây dựng công trình.
Nghị định sửa đổi, bổ sung quy định tại điểm c

khoản 4 Điều 3 như sau: Đối với bảo hiểm
bắt buộc cho người lao động thi công trên
công trường, bảo hiểm bắt buộc TNDS đối
với bên thứ ba, phí bảo hiểm được tính
vào chi phí sản xuất kinh doanh. Nghị
định số 20/2022/NĐ-CP có hiệu lực thi
hành từ ngày 1/7/2022./.

áp dụng số Tiền bảo hiểm bắT buộC TráCh nhiệm dân sự 
Đối với bên Thứ ba Theo mứC mới

Từ ngày 1/4/2022, việc quản lý tiền từ
thu hồi, xử lý nợ và tài sản thực hiện theo
quy định tại Thông tư số 07/2022/TT-BTC
ngày 9/12/2022 của Bộ Tài chính hướng
dẫn bàn giao, tiếp nhận, xử lý các khoản
nợ và tài sản loại trừ khi chuyển đổi sở
hữu doanh nghiệp (DN), đơn vị sự nghiệp
công lập và theo chỉ định của Chính phủ,
Thủ tướng Chính phủ.

Theo đó, Công ty Mua bán nợ Việt Nam trích
30% số tiền từ thu hồi nợ, bán tài sản đã tiếp nhận,
nhận đền bù tài sản trên đất khi thu hồi đất để lại cho
Công ty sử dụng nhằm bù đắp các chi phí phát sinh
có liên quan như: Tiếp nhận, tổ chức thu hồi, quản
lý, khai thác, xử lý nợ và tài sản, chi phí định giá,
đấu giá và các chi phí khác có liên quan. Đồng thời,
trích 10% số tiền thu hồi nợ, xử lý tài sản tiếp nhận
để chuyển trả DN nhằm bù đắp các chi phí quản lý,
giữ hộ tài sản, thu hộ nợ, phối hợp, hỗ trợ để nhận
đền bù tài sản trên đất khi thu hồi đất.Trường hơp
đưa tài sản tiếp nhận vào khai thác thì thanh toán chi
phí giữ hộ tài sản theo thực tế kể từ ngày ký Biên
bản bàn giao nhưng không quá 10% giá trị thẩm định
của tổ chức có chức năng thẩm định giá khi đưa tài
sản vào khai thác. Thông tư số 07/2022/TT-BTC có
hiệu lực thi hành từ ngày 1/4/2022 và thay thế Thông
tư số 55/2019/TT-BTC ngày 21/8/2019 của Bộ Tài
chính hướng dẫn bàn giao, tiếp nhận, xử lý các
khoản nợ và tài sản loại trừ khi sắp xếp, chuyển đổi
sở hữu DN nhà nước./.

quy Định mới về quản lý Tiền Từ Thu hồi, xử lý nợ và Tài sản



Nguồn: Khoa học phổ thông, Tạp chí KH&CN, Tạp chí Hoạt động khoa học, Tạp chí Tài chính, NASATI…
Tòa soạn Tạp chí (Tổng hợp)
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Có hiệu lực từ ngày 15/3/2022, Nghị định số
13/2022/NĐ-CP ngày 21/1/2022 sửa đổi, bổ
sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-
CP ngày 31/12/2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-
CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi
tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản

phẩm, hàng hóa và Nghị định số 86/2012/NĐ-
CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật
Đo lường.

Theo đó, Bộ Khoa học và Công nghệ giúp
Chính phủ quản lý nhà nước về hoạt động truy
xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; hướng dẫn
nâng cao năng lực kỹ thuật cho hoạt động truy
xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa và hỗ trợ
phát triển sản phẩm, hàng hóa chủ lực, phát
triển kinh tế - xã hội của các bộ quản lý ngành,
lĩnh vực và địa phương; quy định hệ thống truy
xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa bảo đảm
kết nối, chia sẻ dữ liệu. Bộ Khoa học và Công
nghệ quản lý sử dụng mã truy vết sản phẩm, mã
truy vết địa điểm và vật mang dữ liệu; quản lý
tổ chức triển khai, thực hiện truy xuất nguồn
gốc đối với sản phẩm, hàng hóa trong phạm vi,
lĩnh vực được phân công quản lý./.

bổ sung quy Định quản lý Truy xuấT nguồn gốC sản phẩm, hàng hóa

Thực hiện cam kết quốc tế trong Hiệp định
Đối tác Kinh tế toàn diện khu vực (RCEP), Bộ
Công thương vừa ban hành Thông tư số
05/2022/TT-BCT quy định quy tắc xuất xứ
hàng hóa trong Hiệp định RCEP.

Theo đó, Thông tư số 05/2022/TT-BCT quy
định các nội dung về quy tắc xuất xứ hàng hóa
bao gồm: các trường hợp xác định hàng hóa
được coi là có xuất xứ, cộng gộp, công đoạn
gia công chế biến đơn giản, vận chuyển trực
tiếp, cơ chế kiểm tra và chứng nhận xuất xứ
hàng hóa,… Nội dung của các điều khoản này
trong quy tắc xuất xứ hàng hóa của Hiệp định
RCEP nhìn chung không có sự khác biệt so với
Hiệp định Thương mại hàng hoá ASEAN
(ATIGA) và một số Hiệp định ASEAN+1 mà
Việt Nam là thành viên. Hàng hóa có xuất xứ
của Việt Nam xuất khẩu sang các nước thành
viên được xem xét cho hưởng ưu đãi thuế quan
trong khuôn khổ Hiệp định RCEP khi có Giấy
chứng nhận xuất xứ hàng hoá (C/O) được cấp

theo quy định tại Thông tư này. Hàng hóa có
xuất xứ của các nước thành viên nhập khẩu vào
Việt Nam được xem xét cho hưởng ưu đãi thuế
quan trong khuôn khổ Hiệp định RCEP khi nộp
C/O hoặc chứng từ tự chứng nhận xuất xứ hàng
hóa do nhà xuất khẩu đủ điều kiện phát hành.
Thông tư số 05/2022/TT-BCT có hiệu lực kể từ
ngày 4/4/2022./.

Chính ThứC Có quy Định về quy TắC xuấT xứ hàng hoá Trong rCep


